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Vzdelávame umením predstavuje 33 aktivít, ktoré realizovalo 
Regionálne osvetové stredisko v Leviciach počas celého roka 
2022 v rôznych obciach okresu Levice v Nitrianskom kraji.

Zrealizovali sme edukačné aktivity zamerané na vzdelávanie 
detí, mládeže a dospelých prostredníctvom rôznych kultúrno-
osvetových aktivít primárne zameraných na oblasť tradičnej 
kultúry a osvojovania si tradičných zručností. 

Zamerali sme sa na rozvoj nových a inšpiratívnych metód a foriem 
trávenia voľného času s  dôrazom na kultúrnospoločenský 
rozmer, vzdelávanie v  oblasti miestnej a  regionálnej kultúry,
či rozvoja vedomostí o kultúre obce, mesta a regiónu. 
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Začiatok i záver roka 2022 vo folklór-
nom hnutí patril aj intenzívnemu 
vzdelávaniu. Folklórne súbory zo Sta-
rého Tekova sa venovali vzdelávaniu 
v marci roku 2022, keď sa zapojili do 
workshopov s  názvom Metodika vý-
učby ľudového tanca. 

Workshopy boli ako vždy zamerané 
na teoretickú i praktickú výučbu tra-
dičného ľudového tanca a viedol ich 
odborný lektor, nám dobre známy ta-
nečný pedagóg Alfred Lincke. 
Metodika výučby ľudového tanca 
bola primárne určená pre jednotliv-
cov, detské folklórne súbory, ale aj 
folklórne skupiny v  našom okrese. 

Cieľovou skupinou boli deti, mládež 
a  dospelí pôsobiaci vo folklórnych 
skupinách a súboroch nášho regiónu. 

Dňa 11. marca 2022 sa konal workshop 
Metodika výučby ľudového tanca 
v Dome kultúry v Starom Tekove pre 
Folklórny súbor Tekovan, v  ktorom 
pôsobí mládež z obce a okolia. Členo-
via súboru mali možnosť zúročiť svo-
je skúsenosti, ktoré im systematicky 
odovzdávajú ich vedúci Jakub a Ve-
ronika Oťázikovci. Druhý workshop 
s rovnakým názvom sa uskutočnil dňa 
12. marca 2022 v Rekreačnom zaria-
dení Orlík v Novej Bani. Tentokrát sa 
ho zúčastnili deti z Detského folklór-

METODIKA VÝUČBY
ĽUDOVÉHO TANCA
A SPEVU

1 prednáška | 3 workshopy
Lektori: Jókai Marián, Alfred Lincke, Ľubica Mešková
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neho súboru Tekovanček zo Staré-
ho Tekova. Mladšie deti už v uplynu-
lých rokoch zakúsili podobné vzdelá-
vacie i  praktické workshopy, no lek-
tor Alfred Lincke stále nachádza nové 
a nové metódy výučby ľudového tan-
ca detí. Zameral sa na dôležitosť roz-
cvičky, na detské hry a tance s najrôz-
nejšími rekvizitami, a práve nimi veľmi 
zaujal členov DFS. 

Po úspešnej sezóne vystúpení, festi-
valov a  rôznych iných podujatí opäť 
prišiel čas na intenzívnejšie vzde-
lávanie a  cvičenie. Preto sme dňa 
25.  11.  2022 zorganizovali tretí prak-
tický workshop pre DFS Plamienok 
z Tlmáč, ktorý sa konal v Dome kultú-
ry v Tlmačoch. Workshop lektorovala 
Ľubica Mešková, riaditeľka FS Technik 
z Bratislavy. 

Dňa 28. 11. 2022 sa konala v priesto-
roch ROS v Leviciach posledná vzde-
lávacia aktivita cyklu Metodika výuč-
by ľudového tanca a  spevu: odbor-
ná prednáška k  problematike det-
ských ľudových hier z  maďarských 
obcí dolného Pohronia. Lektorovala 
ju etnografka a  zberateľka detských 
hier a piesní Jókai Mária, ktorá pred-
stavila svoje dlhoročné skúsenosti so 
zbieraním, záznamom a  publikova-
ním folklórneho materiálu. 

Projekt Vzdelávame umením nám 
dáva možnosti teoretického i  prak-
tického vzdelávania tanečníkov, ale aj 
vedúcich detských folklórnych súbo-
rov, folklórnych skupín a iných zosku-
pení.
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23.- 25. septembra 2022 sa v nád-
hernom prostredí obce Krásnohor-
ská Dlhá Lúka konal tanečný víken-
dový workshop Školička tanca. 

Cieľovú skupinu tvorili deti do 15 
rokov, ktoré pôsobia vo folklórnych 
súboroch, chcú sa stať ich súčas-
ťou, ale aj tie, ktoré nemajú skúse-
nosť s ľudovým tancom. Do Školič-
ky tanca sa prihlásila veľká skupina 
detí z Detského folklórneho súboru 
Szendergó zo Šiah. 

Workshop začal v piatok popolud-
ní, lebo deti do Krásnohorskej Dlhej 
Lúky vyrazili ihneď po vyučovaní na 
dlhú cestu autobusom, kde strávili 
spoločne celý víkend. 

Po príchode do penziónu Jozefína 
ich na mieste čakali naši dvaja lek-
tori: Molnár András a Vámos Vik-
tória Gabriela. Obaja pôsobia naj-
mä v Maďarsku, ale i na Slovensku, 
kde sa profesionálne venujú ľudo-
vému tancu a tanečnej pedagogi-
ke. Prvý večer sa lektori venovali ľu-

dovým hrám, rozcvičke a lokálnym 
tancom z regiónov Hont a Tekov. 
Počas celého doobedia nasledujú-
ceho dňa sa deti najskôr rozcvičili 
detskými hrami, nasledovali párové 
tance, mládenecké a rôzne iné tan-
ce a po nich prišiel zaslúžený od-
dych. Účastníci školičky sa naobe-
dovali a vybrali sa do blízkej Gom-
baseckej jaskyne, kde strávili po-
poludnie. Vo večerných hodinách 

LETNÁ
ŠKOLIČKA
TANCA
3 dňový tanečný workshop
Lektori: Molnár András
 Vámos Viktória Gabriela
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opäť pokračovali v tancoch a deň ukončili voľnou zá-
bavou. Tretí deň workshopu tanca sa niesol v podob-
nom duchu, začal raňajkami, pokračoval tancom a tan-
com sa aj skončil v popoludňajších hodinách. Účastní-
ci workshopu sa s vďakou rozlúčili s lektormi a boli veľ-
mi radi za možnosť zatancovať si a naučiť sa nové tan-
ce pod odborným dohľadom. 

Veríme, že podobné podujatie budeme môcť
usporiadať aj v budúcom roku. 
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ZVYKOSLOVIE
TEKOVA A HONTU

4 jednodňové workshopy
Lektori: Jókai Mária, David Hudec, Jozefína Mäsiarová

V rámci projektu sme realizovali in-
teraktívne vzdelávacie workshopy 
zamerané na tradičnú ľudovú kul-
túru, zvyky, piesne, tance, detské 
hry a ľudový odev. Úlohou týchto 
podujatí bolo vzdelávať najmladšiu 
generáciu detí v materských ško-
lách, priblížiť im pomaly zanikajú-
cu tradičnú kultúru a vzbudiť v nich 
záujem o jej uchovanie. 

Prvý z workshopov sa uskutočnil 
dňa 28. 6. 2022 v Materskej škole 
– Óvoda v obci Sazdice. Tento lek-
torovala pedagogička, etnografka
a spisovateľka Jókai Mária v maďar-
skom jazyku. 

Ďalšie z podujatí sa uskutočnilo dňa 
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11. 8. 2022 v MŠ na Vojenskej ulici
v Leviciach, kde sme teraz deťom 
priblížili letné obyčaje, žatvu, pase-
nie husí a zahrali sme sa spoločne 
starodávne detské hry. 
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Workshopy pokračovali aj na jeseň, 
a to v Materskej škole v Novej Dedi-
ne dňa 14. 10. 2022. Na workshope 
v Novej Dedine sme spolupracova-
li aj s folkloristkou a zberateľkou ľu-
dového odevu pani Jozefínou Mä-
siarovou, ktorá obliekla deti do kro-
jov a porozprávala im zážitky s det-
stva. 
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Posledným podujatím sme dňa 20. 10. 2022 v MŠ v Pukanci zakončili 
cyklus vzdelávacích podujatí s názvom Zvykoslovie Tekova a Hontu.
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VÝTVARNÉ

A REMESELNÉ

KREÁCIE

4 jednodňové workshopy
Lektori: Jókai Mária

 David Hudec
 Jozefína Mäsiarová

8 workshopov – výtvarných
a remeselných kreácií

Lektori: Judit Korpás Göbö
 Marcela Kotrášová Štrbová

2 mini školy graffi  ti
Lektor: Vladimír Budzák

18. 1. 
ŠPERK ZO ŽIVICE

Šperky zaliate živicou sú dnes veľ-
mi obľúbené a tešia sa veľkému zá-
ujmu. Nebolo to inak ani na našom 
tvorivom workshope. 

Tu máte krátky návod, ako na to: 
Vystrihneme si grafi cký motív 
a vložíme ho do lôžka. Ak z  lôžka 
vyčnieva, vyberieme ho a zastrihá-
vame dovtedy, kým do lôžka per-
fektne nezapadne. Kovové lôžko 
potrieme jemnou vrstvou deku-
pážneho lepidla a vložíme doň mo-
tív, ktorý lepidlom už nepotierame. 
Lepidlo na grafi ckom motíve by 

mohlo spôsobiť zmenu farieb ob-
rázku. Počkáme, kým biele lepidlo 
zaschne a  spriesvitnie. Na pracov-
nú plochu si položíme papier na pe-
čenie, ktorý ju ochráni, ak by nám 
kvaplo trochu živice mimo lôžka. 

Do jednej odmerky si dáme dva 
diely – 20 ml zložky A (krištáľová ži-
vica) a do druhej odmerky si dáme 
jeden diel – 10 ml zložky B (tvrdi-
dlo). Obe zložky nalejeme do jed-
nej plastovej nádoby (plastový po-
hár, téglik od jogurtu) a  dôklad-
ne miešame po dobu asi 5 minút. 
Miešame pomaly, aby sme zame-
dzili tvoreniu bubliniek. Dávame si 
pozor, aby sme premiešali celú ži-
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vicu s  tvrdidlom, lebo zložka A  je 
hustejšia a preto sa usádza na spod-
ku nádoby. Zamiešanú živicu môže-
me pomaly po kvapkách nalievať do 
lôžok. Ak by sme v živici našli bub-
linky, prepichneme ich špendlíkom 
alebo špáradlom. Bublinky sa môžu 
objaviť aj 5-6 hodín po zaliatí mo-
tívov, preto šperky pravidelne kon-
trolujeme a bublinky odstraňujeme. 
Šperky zaliate živicou necháme tuh-
núť 24 hodín. Po stuhnutí živice mô-
žeme na lôžka dať ostatné bižutér-
ne komponenty (háčiky do uší, saté-
novú šnúrku a iné). Ak by nám živi-
ca nevytuhla dobre, môžeme lôžka 
ešte raz preliať novou várkou živice.

9. 3. 
ZIMNÝ OBRAZ

Na biele plátno sme do stredu na-
niesli lepidlo, kraje zostali biele. Na-
lepili sme naň ryžový papier s potla-
čou, ktorý sme zvrchu opäť zatreli 
lepidlom. Na kraje sme nanášala far-

bu (odtiene podľa farby zvoleného 
obrázku). Ďalej si každý účastník vy-
bral hrubší papier so vzorom a začal 
ho trhať takým spôsob, aby po nale-
pení bola viditeľná základná podkla-
dová grafi ka z ryžového papiera. Na 
kraje sa nanášala tmavá pasta, aby 
sa dosiahol efekt obhorenia papiera. 
Následne sme ho nalepili na plátno. 
Dielo sa dotváralo kontúrami, lepe-
ním drevených vzorov a písma. Hub-
kou sa cez rôzne šablóny obraz do-
tváral. A takto vzniklo výsledné die-
lo – zimný obraz technikou mix mé-
dií!
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22. 3. 
KVETINOVÁ JARNÁ
DEKORÁCIA

Možnosť tvoriť a vyrábať sme do-
priali aj deťom z Centra pre rodinu 
v Leviciach. Maľovalo sa na tenký 
drevený a oválny podklad, na kto-
rý sa potom taviacou pištoľou pri-
liepali dekorácie: preglejkové nápi-
sy, kvety, fl itre - fantázii sa medze 
naozaj nekládli! Deti sa cítili veľmi 
príjemne, čo sa odzrkadlilo aj na ich 
tvorbe a výsledných dielach. De-
korácie hýrili žiarivými farbami. Už 
počas tvorivého procesu sa deti 
dohodli, ktorým učiteľom tieto de-
korácie darujú.

17. 5. 
KRABIČKA NA DROBNOSTI

Spolupráca s deťmi z Centra pre 
rodinu rodiny v Leviciach pokračo-
vala. Pozvali sme ich na workshop, 
kde si tentokrát vyrobili krabičku 
na drobnosti, aby mali všetky svo-
je poklady a nenahraditeľné vecič-
ky na jednom mieste. 

Na krabičku z tvrdého kartónu sa 
nanášali farby v dvoch vrstvách 
podľa zvolených obrázkov a motí-
vov. Obrázky sme prispôsobili roz-
merom vrchnáka krabičky a vytla-
čili. Ďalej sme ich namáčali vo vode, 
jemne usušili a transparentným le-
pidlom prilepili na veko. Zafi xovali 
lepidlom, vysušili fénom, zalakova-
li. Nakoniec sme krabičku dozdobili 
stuhou a farebnými fi xkami.

20
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31. 5. 
MAĽOVANÁ
SKLENENÁ TÁCKA

V Komunitnom centre v Tekov-
ských Lužanoch sme zrealizova-
li náš piaty tvorivý workshop – ma-
ľované sklenené tácky. Účastníci
si z rôznych predlôh a motívov vy-
brali tie, ktoré sa im najviac páči-
li. Do vnútra oblej sklenenej tácky 
si po okrajoch nalepili papierovou 
páskou vzor. Potom si tácku otoči-
li a kontúrovou farbou si vzor pre-
kreslili. Na výber bolo osem rôz-
nych kontúrových farieb. Po jem-
nom zaschnutí si namaľovaný vzor 
vypĺňali farbou na sklo. Tácky vy-
schli až po troch dňoch. Účastníč-
kam sa workshop s touto technikou 
veľmi páčil, čo nás mimoriadne teší!

31. 5.
TAŠKA NA NÁKUP

Naše osvetové stredisko sa chce 
zameriavať na všetky vekové roč-
níky a mať tak širší záber pre ak-
tivity v našom okrese. S lektor-
kou Marcelou Kotrašovou Štrbo-
vou sme cielene nasmerovali vý-
tvarné hry do Denného centra pre 
seniorov v obci Rybník. Pripravi-
li sme jednoduché výtvarné tech-
niky s témou Taška na nákup. Na 
workshope v tomto dennom cen-
tre sa zišlo osem dôchodkýň. Lek-
torka vysvetlila tému a pridala nie-
koľko rôznych techník, ako by sa 
dalo odtláčať a maľovať na plátenú 
tašku. Na výber boli dve farby, bie-
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la a červená. Všetci si vybrali bielu 
a rozhodli sa pre techniku maľova-
nia pred možnosťou otláčania rôz-
nych rastlinných šablón. Väčšinou 
sa opakoval motív zrelého maku
a jeho kvetu, ale aj rôzne iné. Na 
konci vznikli na taškách kvalit-
né diela a to z pohľadu svojských 
maliarskych techník účastníkov aj
atypického umiestnenia na formát. 

19. 10. 
MAĽOVANÉ STOPY

Monotypia je grafi cká technika 
na rozhraní maľby a grafi ky. Maľ-
by preto, lebo používame maliar-
ske techniky, a grafi ky preto, lebo 
hotovú maľbu otláčame. A prečo 
má v názve MONO? Lebo vzniká 
iba jeden výtlačok. Použili sme pa-
pier z machovej gumy, akrylové far-
by, nožnice, výkresy aj balóny. De-

viatim účastníkom sa téma páčila, 
lebo bola zaujímavá ako po tech-
nickej stránke, tak aj vo vizuálnom 
závere. Vzniklo spolu 10 grafi ckých 
prác. Grafi ka sa po odtlačení na fa-
rebný papier formátu A3 ešte do-
tvárala pomocou šablón, paste-
liek a malieb s akrylovými farbami. 
Diela sa na konci ešte dostali bielu 
paspartu. Pracovná atmosféra bola 
veľmi dobrá a téma bavila všetkých 
účastníkov
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3. 11. 
PATCHWORK BEZ IHLY

S lektorkou Marcelou Kotrašovou 
Štrbovou sme navštívili obec Ko-
zárovce a v ich knižnici sme mali 
workshop už so zimnou temati-
kou pod názvom Patchwork bez 
ihly. Patchwork (čítaj [pečvork]) je 
zvláštna technika zošívania látok. 
Ide o zošívanie malých rôznofareb-
ných kúskov látok tak, že spolu vy-
tvárajú väčšie geometrické vzo-

ry. Výsledný patchwork je spojený
s ďalšími vrstvami látky a je ozdob-
ne prešívaný drobnými stehmi. Vý-
sledný výrobok sa nazýva quilt 
(deka, prikrývka). My sme si však 
túto techniku zjednodušili. Do po-
lystyrénovej gule sme vtláčali po-
mocou nožníc alebo príborového 
noža látky s rôznymi motívmi. Naj-
skôr sme si guľu rovnomerne roz-
delili na štyri zhodné časti pomo-

cou nitky, okolo nej obtiahli ceru-
zou štvrtiny, obtiahli nožom a tak 
vytvorili drážku. Do nej sme neskôr 
vtláčali latku. Na záver sme tieto 
drážky prekryli farebnými vzoro-
vanými stuhami, ktoré sme upevnili 
špendlíkom. Nakoniec sme ich do-
zdobili mašľou pripevnenou taktiež 
špendlíkom. Bola to vďačná, mierne 
náročná technika a všetkým dva-
nástim účastníčkam sa páčila. 
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23. 4. 
MINI ŠKOLA GRAFITTI 1 

Pouličné výtvarné umenie. Podsta-
ta grafi tov spočíva v tom, že grafi -
tista (writer, sprejer) sa snaží pre-
zentovať svoje pseudomeno – tag 
pomocou farby v spreji (ale aj iný-
mi prostriedkami), a tým sa odlíšiť 
od ostatných grafi tistov. Vo väčšine 
prípadov grafi tisti píšu alebo maľu-

jú svoje mená alebo mená svojich 
crew. Za grafi ty môžeme považo-
vať aj rôzne nápisy alebo reklamné 
logá a slogany – ak sú namaľované 
sprejmi alebo podobnou technikou. 
Za grafi ty však nemôžeme považo-
vať všetko, čo je namaľované spre-
jom. Túto skutočnosť bežní ľudia 
ťažko rozlišujú. Grafi ty je individu-
álny umelecký smer, podobne ako 
sú individuality ľudia, ktorí sa mu 
venujú, preto je zodpovedný každý 
sám za seba a vonkoncom sa ne-
môže celá scéna posudzovať pod-
ľa činov jednotlivca. Zorganizovali 
sme celodenný worskhop pod ve-
dením Vlada Budzáka zameraný na 
priblíženie graffi  ti umenia a ume-
nia ulice, ale aj maľby tzv. muralu. 
Cieľom bolo oboznámiť účastníkov 
o histórii, súčasnosti, pravidlách
a materiáloch používaných pri graf-
fi toch. Desiati účastníci prešli celým 
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vývojom od vymyslenia si vlastné-
ho graffi  ti mena (prípadne kresby 
– tzv. charakteru) a skici na papie-
ri. Oboznámili sa s technikou spre-
jovania na stenu a použitia rôznych 
nástavcov na sprej (trysky) až po 
výslednú maľbu na legálnu stenu. 
Pracovalo sa veľmi dobre! 

Záujem o tvorenie bol veľký. Tvo-
rili sme v parku Strednej odbor-
nej školy poľnohospodárstva a slu-
žieb v Leviciach, kde sme si medzi 
stromy natiahli streč fólie, ktoré slú-
žili ako skica, nácvik pred nanáša-
ním na kartón. Tie sme pripevnili na 
plot. Všetky diela si deti zobrali do-
mov!

9. 7. 
MINI ŠKOLA GRAFITTI 2

Druhý workshop sa konal 9. 7. a bol 
zameraný hlavne na zdokonaľova-
nie zručnosti pri tvorení graffi  ti na 
papieri a získavanie farebného cí-
tenia spojeného tak s fontom (pís-
menami), ale aj s rôznymi charak-
termi (postavičkami). Túto kreslia-
cu obdobu sme zvolili bez jej prak-
tickej časti na stene z toho dôvodu, 
aby účastníci pochopili, že veľkou 
súčasťou kvalitného graffi  ti je jeho 
príprava na papieri a nie prvopláno-
vá forma realizovaná na stenu. 

25
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NA CESTE
K DIVADLU A KNIHE
4 jednodňové workshopy
Lektori: Eliška Sadíleková, Judita Sadíleková
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WORKSHOPY
TVORIVEJ DRAMATIKY
A INSCENOVANÉHO ČÍTANIA

Je dokázané, že na efektívne vzde-
lávanie fakty a logika nestačia, tre-
ba k nim pridať emocionálne zau-
jatie. A na to sú príbehy ako stvo-
rené. Ako povedal Albert Einste-
in, predstavivosť je dôležitejšia než 
vedomosti. Čítanie príbehov dáva 
na jej rozvoj množstvo podnetov. 

Informácie máme všetci na dosah, 
predstavivosť treba pestovať. Prí-
behy liečia dušu. Umožnia nám za-
žiť emócie iných ľudí. Prinášajú po-
cit porozumenia, spolupatričnos-
ti. Vďaka nim vieme, že so svoji-
mi problémami nie sme sami, že aj 
iní riešia podobné životné situácie. 
Príbehy pomáhajú prekročiť hrani-
ce vlastnej skúsenosti. Konanie li-
terárnych postáv ovplyvňuje po-
stoje a  hodnoty detí. Ak dosiah-
neme zmenu vo vnímaní na tejto 
úrovni, premietne sa to do správa-
nia detí v reálnom živote. Bez pou-
čovania a moralizovania. Worksho-
py tvorivej dramatiky a  inscenova-
ného čítania sa uskutočnili na Zá-
kladnej škole Š. Senčíka v  Starom 
Tekove dňa 13. 5., na Základnej ško-
le v  Kalnej nad Hronom 12. 5., na 
Základnej škole L. Balleka v Šahách 
18. 3. a na Základnej škole v Rybní-
ku 10. 6. pod vedením Elišky Sadíle-
kovej a jej dcéry Judity Sadílekovej.

Eliška Sadíleková vyštudovala Fi-
lozofi ckú fakultu UK v  Bratisla-
ve, odbor Teória kultúry. Pracova-
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la v  Osvetovom ústave v  Bratisla-
ve, organizovala súťaže a vzdeláva-
cie podujatia pre amatérske divadlo 
mladých a umelecký prednes. Bola 
členkou amatérskych divadelných 
súborov, organizovala celoštátne 
prehliadky Hviezdoslavov Kubín 
a Festival divadla mladých v Seni-
ci, pracovala aj ako riaditeľka kultúr-
neho domu v Prievoze. 30 rokov sa 
venuje práci s recitátormi, je lektor-
kou mnohých seminárov a  školení 
pre recitátorov, pedagógov, knihov-
níkov, vedie tréningy pre verejnosť 
v  oblasti sebavedomého vystu-
povania na verejnosti, práce s hla-
som a sebapoznávania prostredníc-
tvom literárnych príbehov. Je člen-
kou odborných porôt súťaží v ume-
leckom prednese, členkou Porad-

ného zboru Národného osvetového 
centra pre umelecký prednes. Tvo-
rí a realizuje programy na podporu 
čítania u detí, pracuje s recitátormi, 
hercami, školí pedagógov v oblasti 
umeleckého prednesu.

Judita Sadíleková, dramaturgička, 
režisérka pôsobiaca aj v  nezávis-
lom divadelnom zoskupení Šerosvit 
v  Bratislave, lektorka divadelných 
dielní, porotkyňa na recitačných sú-
ťažiach Hviezdoslavov Kubín.

Eliška a  Judita Sadílekové založi-
li neziskovú organizáciu Osmijan-
ko v roku 2003 s presvedčením, že 
deti na Slovensku čítať chcú aj ve-
dia, ale pre túto duševnú činnosť 
majú málo podnetov. Tie silnejšie 
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lákadlá sú ich každodenným samo-
zrejmým spoločníkom, sú atraktív-
nejšie a dynamickejšie ako stránky 
zviazané do knižných dosiek. Sú to 
počítače, médiá a mobily.

Deti na ceste stať sa čitateľom natr-
valo potrebujú pomocnú ruku, dô-
verného spoločníka, ktorý ich fan-
tazijným svetom kníh povedie bez 
mentorstva a  hravo. Lekcie pre-
biehajú tak, že v  priebehu čítania 
s deťmi lektorky komunikujú, zapá-
jajú ich do diania – napríklad vstu-
pujú do postáv, vyjadrujú svoje ná-
zory a  emócie - slovne, pohybo-
vo, výtvarne, zvukovo,... Využíva-
jú prvky tvorivej dramatiky, štruk-
túrovanej drámy, arteterapie, hra-
nie rolí,... Lekcie môžu školy využiť 
v rámci hodín čítania, resp. literár-
nej výchovy na rozvoj čítania s po-
rozumením, ale aj etickej či envi-
ronmentálnej výchovy. V  priebe-
hu týchto štyroch workshopov spo-
ločne s deťmi prostredníctvom tvo-

rivej hry a improvizácie vstupujú do 
literárneho príbehu Jozefa Cígera 
Hronského „Smelý zajko“. Literár-
ne dielo je totiž otvorený systém, 
ktorý môžu deti uchopiť a spoznať 
najlepšie cez vlastný zážitok a skú-
senosť a  môžu si ho podľa vlast-
nej predstavy dotvoriť. Je niekoľko 
ďalších lekcií , ktoré Eliška a Judi-
ta Sadílekové ponúkajú pre účast-
níkov od 8 do 15 rokov a ktoré ROS 
Levice v budúcnosti plánuje zrea-
lizovať.
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REMESELNÉ WORKSHOPY

6 workshopov
Lektori: Lejami Irena Drapčaťová
 Ivan Ivanov
 Beata Galambošová

Remeselné workshopy prispievajú 
k tomu, aby si ich účastníci vytvá-
rali a prehlbovali vzťah k tradičnej 
ľudovej kultúre, podporovali rozví-
janie špecifi ckých zručností a kre-
atívneho myslenia. Ich cieľom je 
všestranné vzdelanie človeka, kto-
rý má okrem iného poznať tradície, 
históriu a  kultúrne dedičstvo svo-
jich predkov. Ľudové remeslá spre-
vádzajú ľudstvo odpradávna. Vý-
sledkom práce remeselníkov sú 
produkty, s ktorými sa v súčasnos-
ti stretávame najčastejšie v múze-
ách, na výstavách, v  predajniach 
s ponukou tradičnej umeleckej vý-
roby, na trhoch a  jarmokoch. Sú 
to najmä zvyšky činností, ktoré po 
dlhé stáročia zabezpečovali väčši-
nu životných potrieb človeka.

Začali sme 25. januára, keď sme 
zorganizovali remeselný workshop 
na tému „Zrkadlo z paverpolu“ pod 
vedením lektorky Irenky Drapčaťo-
vej. S paverpolom sme už pracova-
li aj v minulosti, medzi účastníčka-
mi workshopu je to veľmi obľúbe-
ný materiál. Paverpol bol vyvinutý 
umelcom a  je aj umelcom určený. 
Je to textilné a dekoračné tužidlo, 
ne-škodné pre človeka, zvieratá 
a životné prostredie. Ide o bezpeč-
ný produkt, veľmi obľúbený u umel-

cov 
a  kreatívnych 
ľudí. Má veľa možností uplat-
nenia. Je vhodný na tvorbu veľ-
kých a  malých objektov, na rôzne 
druhy materiálu - textil, papier, se-
miš, sklolaminát, hlinu, všetky dru-
hy prírodných materiálov. Drží dob-
re na dreve, keramike, sadre, betó-
ne, kameni aj polystyréne. S paver-
polom sa dajú vyrobiť krásne ume-
lecké sochy do interiérov, záhradné 
sochy, obrazy, bábiky a mnoho ďal-
ších dekoratívnych ozdôb.

Unikátnou vlastnosťou je jeho rých-
le schnutie. Vďaka tomu je možné, 
že za jeden deň môžeme mať hoto-
vé umelecké dielo, ako je napr. so-
cha do záhrady. Paverpol sa vysu-
ší na úplne transparentnú farbu. Fé-
nom sa dá proces sušenia urýchliť. 
Použité farebné látky so vzorom si 
ponechajú svoj pôvodný jas. 
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Okrem priesvitnej/transparentnej 
farby sa dá kúpiť v čiernej a bron-
zovej farbe. Podľa potreby tak mô-
žeme zafarbiť rôzne biele tkani-
ny. Farby Pavercolor sú miešateľné, 
čím dosiahneme viac odtieňov. Na 
tento workshop sme si zabezpeči-
li polotovar, a to zrkadlá bez rámu. 
Rámy sme vytvárali z  paverpolu, 
ktorý sme aj farbili akrylovými far-
bami.

Dňa 15. februára sme pripravi-
li keramický workshop, ktorý lek-
toroval keramik Ivan Ivanov. Tento 
workshop sa skladal z dvoch častí, 
keďže výroba keramiky je dlhodo-
bejší proces, kým sa dopracujeme 
k fi nálnemu výsledku. 

Druhá časť sa uskutočnila dňa 8. 
marca. V prvej časti sme na tému 
„Hudobný nástroj z keramiky“ vy-
rábali malé píšťalky a okaríny. Oka-
ríny, starodávne dychové nástroje, 
sa pokladajú za jedny z najstarších 
hudobných nástrojov vôbec. 

Je niekoľko techník ručnej výro-
by keramiky. Na našich worksho-
poch sme využívali hlavne modelo-
vanie z hrudy a modelovanie z plá-
tov. Modelovanie z hrudy je najlep-
šou technikou na zoznámenie sa 
s hlinou. Je vhodná pri modelovaní 
malých objektov. Hlina musí byť do-

konale premiesená a musí byť do-
statočne vlhká. Modeluje sa z hrudy 
mäkkej hliny, do ktorej sa vtlačením 
kolmo palcom vytvorí jamka. Hlina 
sa stláča tlakom palca dole, potom 
do strán a  zároveň sa masa hliny 
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zoslabuje a  vytláča smerom hore. 
Postupne sa rotačnými pohybmi 
jamka prehlbuje a  tvaruje, pričom 
sa dbá na rovnomernú hrúbku ste-
ny. Vzniknutá nádobka, prípadne 
iný tvar sa domodeluje pomocou 
špachtle, noža a vlhkej hubky. Tech-
nika modelovania z hrudy je jedno-
duchá, a predsa ponúka rozmanité 
možnosti tvarov – uzavreté, guľa-
té, vajcovité, miskovité, deformova-
né, atď. Techniku možno kombino-
vať s ďalšími technickými postupmi, 
napr. s plátmi, valčekmi. 

V období po prvom workshope sa 
tieto výrobky usušili a vypálili v ke-
ramickej peci. Na marcovom stret-
nutí sme sa ich naučili glazúrovať 
keramickými glazúrami rôznych fa-
rieb. Glazúry sa považujú za najzá-
zračnejšiu oblasť tvorby keramiky. 
Nanášajú sa rôznymi spôsobmi tak, 
aby vytvorili zaujímavé hrubé alebo 

tenké vrstvy. Sú určené na zušľach-
tenie povrchu keramických výrob-
kov, zaisťujú nepriepustnosť, zvy-
šujú chemickú a mechanickú odol-
nosť a zlepšujú estetické vlastnos-
ti(farebnosť, lesk a  pod.). Je nie-
koľko spôsobov glazovania, napr. 
striekaním, polievaním alebo poná-
raním. Na našich workshopoch vy-
užívame techniku glazovania štet-
com. Mäkké a široké štetce sú vhod-
né na plošný nános glazúry, tvrdé 
štetce so špičkou na jemné ozdo-
by. Na pokrytie povrchu sa naná-
šajú aspoň dva nátery. Pred naná-
šaním druhej vrstvy musí byť prvá 
vrstva suchá. Tento spôsob glazo-
vania je vhodný na malé plochy. Po-
tom sa už tieto glazúrované výrob-
ky poslednýkrát vypálili, aby si ich 
účastníčky workshopu mohli pre-
vziať a odniesť domov. 

24. mája sa uskutočnil workshop 
na tému „Výroba handrovej bábi-
ky“. Vyrobili sme si spolu očarujúcu 
bábiku – anjela, ktorá sa určite stala 
jedinečnou dekoráciou aj výnimoč-
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ným darčekom pre blízkych. Vďaka 
našej ďalšej lektorke Beáte Galam-
bosovej zvládol vyrobiť bábiku kaž-
dý, chcelo to len viac času a trpezli-
vosti. Nečakali nás však žiadne zlo-
žitosti, ako by sa mohlo podľa vý-
sledku zdať. Beáta Galambosová sa 
tomuto remeslu venuje veľmi inten-
zívne a je veľmi tvorivá a produktív-
na. Ako väčšina remeselníkov aj ona 
svoje výrobky predáva na rôznych 
jarmokoch a  remeselných trhoch. 
Okrem výroby bábik sa venuje aj 
recyklovaniu materiálov, z  ktorých 
vyrába rôzne dekorácie, napríklad 
z plechoviek svietniky, z plastových 
fl iaš šperky atď. Recyklácia je pro-
ces opätovného využitia už nieke-
dy použitých materiálov a produk-
tov (napr. recyklácia papiera, fareb-
ných a ostatných kovov, skla, plas-
tov...). 

Pod jej vedením sme zorganizova-
li 7. júna ďalší workshop na tému 
„Folklórny šperk“, na výrobu ktoré-
ho sme využili aj kreatívne súpravy 
na výrobu šperkov, čo sú praktic-
ké skompletované zostavy kompo-
nentov, vďaka ktorým si svoj vlast-
ný šperk navlečie aj úplný začia-
točník. Tieto korálikové zostavy sa 
môžu využiť buď pre seba, alebo 
ako darček svojim najbližším. Sú-
pravy sú plné krásnych komponen-
tov, navliekacích materiálov, mine-
rálov alebo aj rôznych ďalších korá-
likov, príveskov, či ozdobných me-
dzidielov. Korálkovanie je už odpra-
dávna obľúbenou činnosťou dievčat 
a žien. Každá účastníčka si tak po-
mocou rôznych polotovarov a pod 
vedením skúsenej lektorky vyrobi-
la svoje originálne náušnice a broš-
ne. Výsledok stál za to, mohli sa pý-
šiť šperkami, ktoré si vyrobili sami. 

33
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Účastníčky týchto workshopov si 
odnášali domov okrem vlastnoruč-
ne vyrobených originálnych výrob-
kov aj krásny pocit z  príjemného 
tvorivého strávenia voľného času. 

Posledným zo série remeselných 
workshopov, ktorý sme zrealizova-
li dňa 18. 10. v  dennom stacionári 
OSTROV v Leviciach, bol na tému 
„Ponožkoví škriatkovia.“ 

OSTROV je občianske združenie 
pre zdravotne postihnutých ľudí. 
K  jeho vzniku podnietila zaklada-
teľov skutočnosť, že medzi nami 
žijú ľudia, ktorým akékoľvek zdra-
votné oslabenie znemožňuje zapo-
jiť sa do pracovného procesu. Preto 
je ich snahou predísť tomu, aby títo 
ľudia ostávali doma izolovaní. Chcú 
im vytvárať priestor pre vlastnú se-
barealizáciu a dať im tak možnosť 
prirodzene sa zapájať do bežného 
života.



35

Volajú ich „Ostrováci“ a my k nim 
chodievame veľmi radi. Sú veľ-
mi vďační za každú tvorivú aktivi-
tu, ktorú im ponúkneme. Pod ve-
dením odbornej lektorky Beáty Ga-
lambosovej pracovali v  tento krás-
ny jesenný deň na výrobe ponožko-
vých škriatkov. Už samotný materiál 
/mäkká ponožka/ im urobil obrov-
skú radosť. Ponožku si prestrihli na 
dve časti. Do jednej časti si nasypali 
ryžu (kvôli stabilite) a mäkkú výplň. 
Vrch zaviazali gumičkou. K  tomu 

nos pomocou gumičky, brada z chl-
patej látky a dolná časť bola hoto-
vá. Z druhej polovice ponožky si vy-
robili čiapku tiež pomocou gumič-
ky a obliekli ju na telo škriatka. Ešte 
malé úpravy, použitie tavnej pišto-
le a po takmer dvojhodinovom tvo-
rení sme sa dívali na úžasné výko-
ny. Ostrováci sú veľmi zruční, vidno, 
ako sa im ošetrovatelia venujú, aké 
množstvo aj kreatívnych aktivít im 
pripravujú a aj ich s nimi absolvujú. 
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6 prednášok v rámci konferencie

METAMORFÓZY
FOTOGRAFIE
IV. MEDZINÁRODNÁ
FOTOGRAFICKÁ
KONFERENCIA

FOTOGRAFICKÁ
KONFERENCIA

27. 5. 2022 sme zorganizova-
li v  rámci projektu Vzdelávame 
umením IV. medzinárodnú foto-
grafi ckú konferenciu „Metamor-
fózy fotografi e“. Úsilím všetkých 
zainteresovaných bolo, aby me-
dzinárodná konferencia dôstoj-
ne prezentovala výsledky ume-
leckej práce v  oblasti fotogra-
fi ckého umenia. Pripravili sme ju 

pre všetkých záujemcov o foto-
grafi cké médium a oblasť foto-
grafi ckého umenia: pre súčasné 
fotografi cké spoločenstvo - tvo-
rivých umelcov, študentov vyso-
kých a  stredných škôl študujú-
cich fotografi u aj pre záujemcov 
o fotografi cké médium a oblasť 
fotografi ckého umenia.

36
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Cieľom konferencie bolo poskytnúť 
informačnú hodnotu, ale tiež inšpi-
rovať, motivovať a vytvoriť vhodný 
priestor pre vzájomnú výmenu skú-
seností. Ďalším cieľom bolo mapo-
vanie súčasného stavu a skúmanie 
tendencií v  súčasnom fotografi c-
kom umení. Nemenej dôležitou sú-
časťou bolo skúmať vplyv edukácie 
a  jej spätnú väzbu u mladých tvo-
riacich ľudí a  mládeže. Predsavza-

li sme si zistiť kontinuitu a vývino-
vé procesy v  rôznych fotografi c-
kých žánroch, ktoré prezentujú sú-
časný trend, historické postupy 
a prostredie, ktoré ovplyvnili súčas-
né tendencie a myšlienkové proce-
sy v tomto druhu vizuálneho ume-
nia. Na veľké stretnutie okolo ima-
ginárneho okrúhleho stola boli po-
zvaní mnohí odborníci, mnohí foto-
grafi , s ktorými sme spolupracovali 
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aj formou prezentácie ich bohatého 
diela v predchádzajúcich ročníkoch 
Dní fotografi e v  Leviciach. Konfe-
renciu moderovala Mgr. art. Pet-
ra Cepková, ArtD. Konferencia pre-
biehala simultánne v  slovenskom 
a anglickom jazyku. 

Svojimi príspevkami nás poctili vý-
znamné osobnosti, odborníci na poli 
fotografi ckého diania zo Slovenska 
a zo zahraničia: 

• Petra Cepková /SK
Fotografi a ako svedok rozpa-
du medziľudských vzťahov alebo 
donquijotovská túžba

• Jindřich Štreit /CZ
Túžba je zázrak

• Erika Szőke /SK
Nadýchnuť sa svet(l)a 

• Jerzy Olek /PL
Slabé stránky kolosu

• Rudo Prekop SK/CZ
Imaginativní fotografi e, přehled 
tvůrčí a pedagogické praxe

• Marcin Ryczek /PL
Kontrast medzi svetlom a tmou 

• Béla Albertini / Katalin Csil-
lag /HU
Stelesnená fotografi cká kultúra

• Gabriella Héjja /DE
Galerie Treppenhaus Fotografi c-
ké stretnutia v schodišti

JINDŘICH ŠTREIT /CZ

 Túžba je zázrak

„S  veľkou úctou a  pokorou som 
sa rozhodoval, či sa môžem pokú-
siť o zachytenie „iného spôsobu ži-
vota” ako toho tradičného. Na jed-
nej strane som sa obával, aby som 
nepokračoval, ako mnoho iných, 
v prvoplánovom zachytení, na dru-
hej strane to bola túžba dotknúť sa 
a priniesť svedectvo o ľuďoch, kto-
rí sa dostali na okraj spoločnosti. 
Všetko je o čase, ktorý sme ochot-
ní investovať do poznania prostre-
dia, ale hlavne medziľudských vzťa-
hov. Aby sme dokázali poodha-
liť tajomstvo života, to už nie je len 
otázka času, ale hlavne citovej an-
gažovanosti. Dokumentujem život 
taký, aký je. Snažím sa prekračo-
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vať hranice osobného priestoru, ale 
vzhľadom na osoby, ktoré fotogra-
fujem. Neponižujem, nedegradu-
jem, nezosmiešňujem. Aj k  člove-
ku pod mostom pristupujem s úc-
tou a vážnosťou, pretože to sú ľu-
dia, ktorých obdivujem za to, čo sú 
schopní prijať. Bez vzájomnej dôve-
ry a  empatie by nemohli vzniknúť 
portréty ľudí bez domova v ich pri-
rodzenom prostredí. Vcítenie a po-
chopenie, to sú tie prostriedky, kto-
ré uplatňujem pri zachytení príbe-
hu ľudí. Nemám právo a ani sa ne-
snažím posudzovať ich situáciu. Pri 
fotografovaní som poznal, aké silné 
individuality sú ľudia bez domova.
Aj oni majú svoje túžby a zázraky. 
Ponúkali mi, že môžem bývať s nimi.
Čo si priať viac?“ 
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PETRA CEPKOVÁ /SK
Fotografi a ako svedok
rozpadu medziľudských vzťahov 
alebo donquijotovská túžba.

Úryvky z prednášky:
 „Téma môjho príspevku asi navždy 
bude jednou z kľúčových v umení, 
pretože sa dotýka každodenného 
života a našich vzájomných prepo-
jení. Iste, je to téma veľmi obsiah-
la a ponúkajúca nespočetné množ-
stvo kontextov, viacvýznamových 
rovín a variant, no napriek tomu sa 
pokúsim o svoj krátky postoj k nej. 
Je to postoj, ktorý vo mne rezonu-
je snáď odkedy som si začala uve-
domovať jedinečnosť tohto magic-
kého a  mocného média. Pretože 
práve autentickosť fotografi e, kto-
rej je schopná, môže byť niekedy až 
príliš pravdivá a krutá. Medzi auto-
rov, ktorí sa touto témou vo svojej 
tvorbe programovo zaoberajú ur-
čite patrí Marina Abramović a Ulay, 
Nan Goldin, Francesca Woodman, 
Richard Billingham, Anna Fox, Dita 
Pepe, Jana Hojstričová, 
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Silvia Saparová a  aj ja sama (Pet-
ra Cepková, pozn. ROS). 13. komna-
ta (2006-2009) je mojím dlhodo-
bým konceptuálnym a  dokumen-
tárnym projektom odkrývania taj-
ných miest vo vzťahoch a spoluži-
tí rôznych ľudí.

Práve tu si pred okolitým svetom 
odkladáme a  strážime naše najo-
sobnejšie a  často aj najcitlivejšie 
chvíle, pocity a  tajomstvá. Človek 
nedokáže žiť v ideálnom svete, ale 
je potrebné z neho prinášať pozna-
nie i do tohto skutočného.“

K  fotografi ckej konferencii bola 
pripravená bohatá propagácia. 
V  Zborníku prednášok, ktoré od-
zneli na medzinárodnej konferencii, 
si môžete prečítať viac aj od ostat-
ných prednášajúcich.
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FOTOGRAFICKÉ WORKSHOPY

Obrazy festivalu - trojdňový workshop
Metamorfózy tvorby - dvojdňový workshop 
Lektori: prof. Ľubo Stacho, Boris Németh

42



43

OBRAZY FESTIVALU 
sa konal v Škole umeleckého prie-
myslu L. Bielika v Leviciach v dňoch 
2. - 4. 9. 2022. Témou tejto tvori-
vej dielne bolo zachytenie zaujíma-
vých momentov z medzinárodného 

folklórneho festivalu Takí sme v do-
kumente reportážnej fotografi e. 
V  tvorivej fotografi ckej dielni išlo 
o  dokumentovanie života účast-
níkov medzinárodného folklórne-
ho festivalu, o reportáž z podujatia. 
Úlohu lektora prijal známy sloven-
ský fotograf Boris Németh.

„Boris Németh, dlhoročný doku-
mentárny fotograf pracujúci pre 
týždenník .týždeň aktívne tvorí, 
pravidelne vystavuje, je laureátom 
mnohých novinárskych ocenení. 
V  dokumentárnych fotografi ckých 
cykloch spracúva najmä transfor-
mujúcu sa slovenskú a  stredoeu-
rópsku identitu v časoch znovuna-
dobudnutej politickej slobody. Pro-
fesia fotoreportéra predurčuje Né-
metha na to, aby pri svojich cestách 
po krajine okrem práce pre svojho 
zamestnávateľa fotografoval aj pre 
vlastnú potrebu. Rokmi praxe si vy-
budoval charakteristický obrazový 
štýl.“
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Boris Németh:
„Fotografi cký workshop, prezen-
tácia, prednáška, konzultácia a sa-
motné dokumentovanie folklórne-
ho festivalu prebehla nad očakáva-
nia. Účastníci workshopu napriek 
vekovému rozdielu medzi sebou 
fantasticky spolupracovali. Ďaku-
jem za pozvanie a som rád za kaž-
dú podobnú aktivitu, ktorá smeruje 
k záujmu o dianie okolo nás.“
Najznámejšie fotografi e vo sveto-
vých dejinách sú zaraďované prá-
ve do tejto kategórie. Hlavným cie-
ľom dokumentárnej a  reportážnej 
fotografi e je zachytiť reálne mo-
menty zo života bez inscenovania 
celej situácie. Fotograf sa snaží za-
chytiť skutočnú atmosféru určitého 
miesta, udalosti alebo situácie. Kaž-
dý fotograf má individuálne hodno-
ty, postoje, presvedčenia a vnútor-
né pocity, ktoré premieta do svo-
jich fotografi í. Táto skutočnosť sa 
prejavuje aj v jeho dokumentárnych 
a  reportážnych fotografi ách, ktoré 
vyjadrenou myšlienkou a  emóciou 
dostávajú svoj jedinečný autorský 
charakter. 

Prostredníctvom dokumentárnej 
a  reportážnej fotografi e môže au-
tor fotografi í sprostredkovávať di-
vákom svoj názor k rôznym témam. 
Kúzlo takejto fotografi e spočíva 
v tom, že fotograf musí byť v správ-
nom čase na správnom mieste. 
A umenie takejto fotografi e spočí-
va v tom, že v  jednej snímke musí 
byť vyjadrený výstižný príbeh da-
ného okamihu, niekedy aj celej uda-
losti.
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Fotografi e, ktoré boli lektorom 
starostlivo vybrané, budú vytla-
čené na veľký formát a  stanú sa 
obsahom zaujímavej výstavy, kto-
rá bude dokumentovať folklórny 
festival Takí sme z roku 2022. 

Uvedená výstava bude sprievod-
ným podujatím festivalu Takí sme 
2023, ktoré, veríme, obohatí fes-
tival, podčiarkne nezabudnuteľnú 
atmosféru a  pripomenie mnohé 
vlaňajšie krásne zážitky.

45
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METAMORFÓZY
FOTOGRAFIE
Dvojdňový fotografi cký workshop 
Metamorfózy fotografi e sa konal 
v Škole umeleckého priemyslu La-
dislava Bielika v Leviciach v dňoch 
24. a 25. 11. 2022.

Pedagógovia a  študenti fotogra-
fi ckého dizajnu sa zúčastnili pred-
nášky, ktorá bola spojená s  pre-
mietaním. Svoju celoživotnú tvor-
bu a nový projekt Sakrálne príbehy 
predstavil lektor Ľubo Stacho. Pú-
tavé a  poučné hovorené slovo sa 
striedalo s  fotografi ami so silnou 
výpoveďou. Študenti sa živo zau-
jímali o  proces tvorby a  okolnos-
ti vzniku jednotlivých cyklov a  fo-
tografi í. Na besedu a  premieta-
nie nadviazal lektor s  účastníkmi 
workshopu, ktorí mali svojím vlast-
ným videním priblížiť tému Pamäť 
miesta. 

„Regionálne osvetové stredisko vy-
víja systematickú prácu pri šíre-
ní kultúry v Leviciach a okolí. Som 
rád, že som bol prizvaný ako lektor 
viesť tvorivú dielňu pre študentov 
na ŠUP. Aby sa študenti dozvedeli 
niečo z histórie svojho mesta a oko-
lia, zvolil som tému Pamäť miesta. 
Vo štvrtok 24. 11. som najskôr pred-
náškou priblížil svoje projekty, na 
záver som sa sústredil na náš po-
sledný projekt SAKRÁLNÉ PRÍBE-
HY, ktorý narába s  históriou a  bol 
dobrou inšpiráciou pre študentov. 
Po krátkej diskusii sme vyrazili do 

terénu, kde sme hľadali vizuálne 
odkazy na minulosť. Poobede sme 
konzultovali a  vyberali zábery pre 
portfóliá. 

V piatok 25. 11. sme o 8.00 odišli na 
židovský cintorín, kde som študen-
tov v  krátkosti zoznámil s  témou 
holokaustu a potom študenti foto-
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grafovali. Po návrate na školu sme 
pokračovali vo výbere fotografi í 
a  uzavieraní celkových prezentácií 
jednotlivých študentov. Celú pre-
zentáciu sme potom za prítomnos-
tí viacerých študentov a hostí pre-
mietli a tak sme slávnostne uzavreli 
celý projekt.“ Prof. Ľubo Stacho

Na workshope vznikla kvalitná pre-
zentácia, kde sa študenti predsta-
vili svojimi fotografi ami a odôvod-
nili stručnými textami vznik svojho 
krátkeho cyklu. Niektoré z nich:
Ľubo Stacho, lektor: V rámci témy 
Pamäť miesta sme pracovali na 
dvoch úlohách. Prvý deň sme hľa-
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dali miesta, ktoré boli poznače-
né minulosťou. Druhý deň sme boli 
na židovskom cintoríne. V skratke 
som priblížil študentom holokaust 
na Slovensku. Študenti prejavili zá-
ujem o túto tému. Z nafotených zá-
berov sme vybrali prezentácie kaž-
dého študenta, ktoré Vám predkla-
dáme k posúdeniu.

 Aneli Rusov:  „Mnoho ľudí tvrdí, že 
veci sú najkrajšie, keď sa na ne po-
zeráme z diaľky. Ja si však stojím za 
názorom, že mnohé krásne veci vi-
díme aj zblízka, preto som sa roz-
hodla zamerať na mojich fotografi -
ách na detail. Taktiež som sa snažila 
zachytiť Ducha miesta a atmosféru 
celej viničnej štvrte.“

 Eva Fabišová:  „Rozhodla som sa 
fotiť praskliny. Keď som počula 

tému Pamäť miesta, praskliny boli 
prvé, čo mi napadlo. Pretože veľ-
ká prasklina nevznikne len tak, tre-
ba na to dlhší čas. Fotky som robila 
minimalistické. Minimalisticky som 
sa to rozhodla fotiť preto, aby tie 
praskliny viac vynikli.“

 Martin Imrich:  „Rozhodol som sa 
fotografovať staré budovy a poru-
chy ako praskliny, škrabance atď., 
na týchto starých budovách je naj-
lepšie vidieť ich vek, keďže sú to 
veľké stavby a vidno každú jed-
nu prasklinu, popraskané škridle
či tehly, alebo zarastený základ. Fo-
tografi e sú upravené tak, aby pôso-
bili pochmúrne, tmavo, presne tak, 
ako pôsobia samotné budovy. Svo-
je fotografi e som vyhotovil na levic-
kom vinohrade a samotné fotogra-
fovanie ma veľmi bavilo.“
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V študentoch zanechala návšteva židovského cintorína, ktorý navštívi-
li, hlbokú stopu, živo sa zaujímali o okolnosti holokaustu a citlivo ho za-
komponovali do témy workshopu Pamäť miesta. Vzdelávanie prostred-
níctvom fotografi ckých workshopov je určené neprofesionálnym foto-
grafom, účastníkom súťaží, stredoškolskej mládeži, členom levického
fotoklubu a milovníkom a nadšencom fotografi ckého umenia, širokej ve-
rejnosti, študentom, obyvateľom v dôchodkovom veku. Tento workshop 
svoj cieľ splnil. 
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MEDZI RIADKAMI

1 prednáška spojená s besedou
Lektori: Nicol Hochholczerová
 Koloman Kertész Bagala

Medzi obľúbené podujatia, ktoré 
organizujeme, určite patria aj lite-
rárne besedy so spisovateľmi na-
šej pôvodnej slovenskej tvorby, kto-
rých spovedá náš rodák, jediný vy-
davateľ pôvodnej tvorby, majiteľ 
vydavateľstva KK BAGALA, Kolo-
man Kertész Bagala. Bolo to tak aj 
25. marca, kedy sme si pozvali jeho 
a mladú začínajúcu debutantku Ni-
col Hochholczerovú, dvojnásobnú 
fi nalistku súťaže Poviedka. V  prí-
jemnom prostredí kaviarne Na kus 
reči v Leviciach sme sa tak dozve-
deli nielen o  jej debutovej novele 
„Táto izba sa nedá zjesť“.

Nicol Hochholczerová (nar. v roku 
1999 v Rimavskej Sobote) študuje 
na katedre grafi ky Akadémie ume-
ní v Banskej Bystrici. Ocenenia za 
prozaickú tvorbu získala v  literár-
nych súťažiach Poviedka či Medzi-
riadky a za knižnú ilustráciu v súťa-
ži Najkrajšie knihy Slovenska. No-
vela Táto izba sa nedá zjesť je jej 
knižným debutom, za ktorý je no-
minovaná na cenu Anasoft litera 
2022. V  súčasnosti sa debut pre-
kladá do češtiny, bulharčiny a ma-
ďarčiny.

Anasoft litera je slovenská literár-
na cena, ktorá sa udeľuje raz roč-
ne za najlepšie pôvodné slovenské 
prozaické dielo alebo za preklad 
pôvodného prozaického diela au-
to-rov, ktorí sú primárne občanmi 
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Slovenskej republiky a ich prózy sú 
knižne vydané v predchádzajúcom 
kalendárnom roku. 

Výsadou ceny Anasoft litera je pre-
dovšetkým auto-matická nominá-
cia všetkých slovenských prozaic-
kých titulov a  každoročná zmena 
päťčlennej odbornej poroty. Výni-
močnosť tejto ceny spočíva v tom, 
že sa netýka len jedného slávnost-
ného ceremoniálu, ale že jej aktivi-
ty sú celoročné.

O knihe „Táto 
izba sa nedá 
zjesť“ napísal 
porotca Gábor 
Csanda:

„Táto kniha bola 
pre mňa veľkým 
prekvapením. Už len samotným ná-
zvom Táto izba sa nedá zjesť autor-
ka naznačuje, že ide o surreálne po-
ňatú prózu. Sú diela, ktoré nás zauj-
mú svojím dejom, iné štýlom či ja-
zykom a ja mám tak sám pre seba 
ešte tretiu neestetickú kategóriu, 
a to diela, ktoré nás nadchnú tým, 
že z nich sála autorov alebo autor-
kin talent. A Nicol Hochholczerová 
je mimoriadne nadaná autorka. Jej 
útla novela je nielen skvelým die-
lom po jazykovo-štylistickej strán-
ke, ale zaujme aj dejom. To, čo sa 
nám na prvý pohľad môže zdať 
ako fragmentárne alebo experi-
mentujúce, bravúrne, sa ukazu-
je ako pravdivé vnímanie, pre-
tože tieto atribúty sú vskut-
ku vnútornou hybnou silou 

tohto diela. Treba vyzdvihnúť dô-
vtip textu, výrečnosť, iróniu, a  to 
všetko spolu robí z tejto knižky mi-
moriadne zaujímavý titul.“

O knihe napísal aj 
spisovateľ Vlado 
Balla: 

„Mladá autorka 
nevarila z  vody, 
neplietla bič z vie-
te čoho. Najprv 
niečo zažila, potom s  obdivuhod-
ným talentom písala. Tá izba sa ne-
dala zjesť, táto kniha sa dá zhltnúť, 
hoci nie je určená na prvoplánovú 
zábavu pod plážovým slnečníkom 
a nechutí ako melónový pelendrek. 
Ide v  nej však o  život, pretože tie 
spočiatku drobné, nenápadné uda-
losti, vyrozprávané poetickými, 
osviežujúco originálnymi až surre-
álnymi vetami, postupne vytvára-
jú príbeh vzťahu dospievajúceho 
dievčaťa k staršiemu mužovi a všet-
kého, čo s  tým súvisí a čo navždy 
zmenilo minimálne jeden osud a je-
den pohľad na svet“.
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